ERYCI PUTEANI
EPISTOLARVM
BELLARIA.

CENTVRIA III.
& Nova.

LOVANIL.
Ex OFFICINA FLAVIANA.

sc. Icc. XII.

INGENIO ET LABORE

Cum gratia et Privilegio.

EPIS TOLARVM

LIBRARIA

CARTARVM

LIBRORVM

FOGLI

EX CIRCULABILIA

LIBRORVM

AMPLISSIMO VIRO
BALTHASARO
ROBIANO
BELGICARVM
PROVINCIARVM
SVPREMO THESAVRARIO
E. Puteanus

EPISTOLARVM BELLARIA

Dedicat.

 VBLICVM affectus mei si-
gnum ultrà debere non po-
tui. Ecce usurpo nomen-
tuum, Amplissime VIR; &
ut BELLARIA hēc commen-
dem, tibi inscribo. EPISTO-
LÆ sunt, collectæ nunc de-
mum è plurimis, & in unum
coactæ Librum: quem si perlustres, toties cō-
pellari videaris, quoties tabellario usus sum.
Ad tam multos quæ scripsi, ad te nunc unum
mitto: non Epistolâ, sed toto Libro loquor.
Quoscumq; leges, ire ad te omnes gestiebant;

(:) 2 & dc-

& deferre, quę leges. Isti mei sunt: hęc mea, et si
privato Amicitię velut jure manumissa. Sed
tui esse debebat, ut publici essent: tua, ut aeter-
na. Prorsus à tuo nomine ordiendum erat, ut
tot nomina durarent: tuo auspicio producen-
di sermones, quos familiariter profudi. Ut sci-
as quām potens sim, in parte tibi Amicos me-
os sisto; imò quām Patrocinio tuo potens, te-
fundamentum rerum & Amicorum meorum
isto nunc cultu appello. Et sanè multum mu-
neri, aliquid etiam ingenio meo per hos an-
nos tribuisti: tam benignè PVTEANVM com-
plexus es, quām amicè LIPSIVM colueras. Id
sive Humanitatis tuę errore, sive judicii con-
stantiā factum; gaudeo mehercle, tam felici
me Fortunā usum, ut Viro placerem, qui erra-
re potuit, ut humanus esset; & simul constare
sibi, ne affectu abduceretur. Nequid mihi ar-
rogem, humanū te fuisse dixerim, cùm Amo-
rem orsus es: sed ne animi tui lumen timido
sermone obnubilem, serium exactumque fuis-
se, cùm dignū me affectu tuo judicares. Pror-
sus junxisti judicii severitati humanitatis con-
fortium, ut quantum amares quem tuum esse
voluisti, tanti omnes facerent. Et certè tam
insigne exemplum incitare alios potuit, alios
corrigere: ut bona & hiulca simul pectora
ubique sunt, pugnante Genio partim ad amo-
rem, partim ad odium & malevolentiam pro-
na. Ne-

na. Neque sterilem etiam munificentia^e tu^e
opem expertus sum. quia industria & vigiliæ
meæ (hanc tibi gratiam debo) PRINCIP^I pla-
cuerunt, rebus studiisque accessit, & accedet,
quicquid honestè petere potui, & quicquid
jussus exspectare. Omnino pro naturâ tuâ be-
nignè, pro ingenio prudenter agis: cauissam in-
quam Litterarum in ipso ærario; Minervæ sa-
cra in Saturni æde. Curè tibi in publicis curis,
quicquid in otio meditamur: & cùm divitias
traætas Belgicæ, Sapientiæ adhæres; cùm subsi-
dia dispensas, & liberalitatem PRINCIP^IS vel-
ut sanguinem vitamque in omnia Reipublicæ
derivas membra, Scholarum labores non si-
nis exarescere. Ingenia æstimas, qui tuum
coluisti; Artes promoves, quas olim didicisti;
Virtutes foves, quas vitâ moribûsque expri-
mis. Quantum temporum felicitati studies,
PALÆSTRA mea BONÆ MENTIS loquitur.
Suadere PRINCIP^I audes optima^e, quia facis;
& exsequi, quia suades. Nullus in habitu fa-
stus, in cultu luxus, in munere, etsi Amplissi-
mo, ambitio. E Lare tuo & limine avaritia,
corruptela, fucus, & omne vitiorum commer-
ciū exulat. Vocatus à PRINCIP^E, & electus,
ad Aulam, velut publicā curam accessisti: quâ
integritate promeruisti Dignitatem non que-
sitam, cādēm nō rejectam administras. Splen-
dorem omnem in vivendi agendiq; modestiâ

(:) 3 ponis.

ponis. Sic quod alius ad pompam & magnitudinem gerat munus, tu ad Virtutem: quod votorum inflare ambitionem alibi solet, nullos in tuo potest pectore cupiditatis fluctus excitare. Sedatus compositusque es, ut semper fuisti; magnus, non magnificus; gravis, non superbus; facilis, non remissus; accuratus, non morosus. ut omnia dicam, munere isto, & majori dignus. Etsi verò tam generosa conscientię securitate agis omnia, ut laudari contemnas; semel tamen effari debui, quicquid omnes tribuunt; insinuare breviter, quicquid consensu publico mereris. Affectum meum aliquo animare encomio volui, ne parum intelligere virtutes viderer tuas, quas silerem. Apud Posteros quoque, & omne humaanum genus cavendum erat, nequid libri hujus vilitas Famę tuę detraheret, si nihil dicerem; aut censerent velut è grege virum, quem familiari munusculo adirem. Hic quoque cumulus laudibus tuis accedet, quod tantus, & sic notus, tam pusillum librum non spreveris; quod, cum alia debuerim, EPISTOLAS aestimaveris, & eas quidem, ut candidè fatear, sine curâ & affectatione scriptas. Sed EPISTOLÆ tamen sunt: & quia Latinę, pretium aliquod à pulcherrimâ linguarum trahant; quia repentinæ, ingenii & caloris caussâ commendentur, Præterea eo te compello & adorno scriptio-

scriptionis genere , quo præstas ipse & excellis : ut si hoc meum videas , tuum cestimes ; videre etiam tuum velint , qui æstimare (preſiſcinè dixerim) meum cœperunt . Alibi alios ; inter Italos hodie Io. BAPT. SACCVM , Virum optimum Clarissimumq; , & Senatui Mediolanensi à-Secretis ; item M. ANTONIVM BONCIARIVM , omnis eruditionis lumen admirari soleo : quorum alter dignas luce & posteritate scribit Epistolas , alter dignas famâ & æternitate vulgat . pari inter Belgas si te laude censem , VIR Auplissime , equidem nullam reliquis Virtutibus tuis injuriam faciam . Reges Principesque stili hac felicitate magni sunt . Ex tempore Epistolares pangis delicias , in quibus multi laborent : & cum perfectissimè scribas , tantum tibi otii non est , ut ullam meditationi moram indulgeas . Relucet ingeniī accurata facilitas , sine labore felicitas , & quod in segete videmus fieri , non sine florū amœnitate , docta rerum verborūmque illa tibi Ceres surgit . Quid igitur ? Tuam ego invado provinciam : EPISTOLAS mitto , quas potes scribere ; BELLARIA fero , quę potes dare . Sed eò liberiūs & mitto & fero , quia potes . hac quidem ratione quid mittam feramque , intelliges . Atque tuum omnino patrocinium hęc CENTVRIA poscebat : tuam Aquilam hi milites . Etenim nomina si inspicis , Mediola-

diolanensium pleraque sunt : & tu antiquâ
nobilique origine hîc stemma tuum numeras:
verbo dicam, Mediolanensis es; & familiæ de-
cora in maximâ illâ Vrbe exstant , nonnisi
cum urbe extingueda . Quid verbis opus est?
Redibis ad originem , cùm hæc leges ; & quò
missæ tot EPISTOLÆ, sequeris mentis itinere ,
ut Italiam , Italiam illam usurpes. Ego , quæ
consilii summa est, tot ad te nomina ire volui ,
ut in his omnibus Nobilitatem tuam , Virtu-
tem, Dignitatem, Prudentiam, Modestiam ,
Doctrinam , Humanitatem , & quicquid de-
mum admirantur omnes, jugi officio venera-
rer. Vale , vive Amplissime VIR , & ne un-
quam desinas , BALTHASARVM tuum , di-
gnum Patris nomine filium, in vestigia tua lo-
ca, ut quemadmodum feliciter cœpit , felici
cursu ad summa contendat : meâ quoque ,
cùm voles , curâ & institutione dirigendus.
Lovanii , iii. Non. Januarii , 16. I.C. xii.

AD

AD LECTOREM.

ACILE, mi LECTOR, etiam metacente, quid faciam, intelligas. EPISTOLAS hasedo: sic accipe, ut exspectes plures. Totum finire Convivium BELLARIIS non potui; nec complecti Convivio, quantum volui dare. Ecce, ut presentibus favores cibis, alios promitto: & promam alios, si placebo. Ergo ut pusillum temporis scribenti impendas, & desiderium ad novas delicias irrites, flagito. Nec importuna hæc petitio aut intempestiva: intervallum aliquid Ferularum fuit, & quantum nuper legisti, concoxeris. Hic ne omnia damnes, rogare bonâ te fiducia audeo: invenies quod vel ipsa negligenter commendet. EPISTOLÆ sunt, & ex tempore debent scribi. EPISTOLÆ, inquam, & sic velut viragines quedam prodeunt, etiam sine ornatu pulchra (licet dicere;) sed Sapientia alibi succo vegeta, & matura. Quàm liberter Philosopher, hic certè potes videre: familiarem sermonem precepta virtutis occupant: nec tam jucundus usquam fui, ut non generosum illud honestum inculcarem. Itaque cura & lima hac quidem scriptio subjecta non fuit: quâ celerritate & impetu exaravi EPISTOLAS, eâ libertate etiame diuulgo: & sic ingenii aliquâ felicitate malui uti, quâm labore ostentare. Iam nec in digerendo anxius, aut sollicitus, rerum temporumq; ordinem omnem confudi. Ut in manus exemplaria veniebant, Typographo tradidi; atque ejus diligentie reliqua molestia commissa fuit. Breviter; quicquid alibi reprehendi possit, pulchrum hic putavi. Tu si equus, facile quæ intelliges, excusabis: si iniquus, notam etiam affiges iis, quæ non intelliges. Sed ut nemo tam felix, qui iniustum non offendat: ita nec tam infelix, qui aequo non placeat. Ego, ut scias qualem te velim, platerem malo, quâm offendere. Salve.